

ESP-PENITENCIARIA DE ITATINGA

Documento de Formalização de Demanda 31/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
31/2026	380269-ESP-PENITENCIARIA DE ITATINGA	PAULO SERGIO VENANCIO SOUZA	29/07/2026 14:56 (v 0.4)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	11/2026	006.00316612/2026-08

Informações preliminares

REQUISITANTE:

Órgão: Penitenciária de Itatinga
Setor Requirante (Unidade/Setor/Departamento): Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional
Responsável pela demanda: Bruno Cesar Aparecido da Silva E-mail: bcsilva@sap.sp.gov.br Telefone: (14) 3848-9200 Ramal 9206

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

30/08/2026

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

01 (um) mês

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Média

1. Descrição sucinta do objeto

1.1 Aquisição de utensílios e outros itens de cozinha para uso desta Unidade Prisional, para o exercício de 2026.

Nº	CADMAT - DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	UNITÁRIO	TOTAL DO ITEM
1	435018 - Forno; Industrial; a Gas; Em Aco Inox; Modelo Com 10 Assadeiras/esteiras; Medindo (1900 x 1170 x 1300)mm (axlxc); para 1000 Paes/hora, Consumo 810gr/hora; Alarme Tipo Sensor, Valvula de Seguranca; Confeccionado Em Ferro, Revestido Em Aco Inox, Porta Em Aco Inox; Pannel Operacional, Lampada Indicativa de Controle de Temperatura; Isolado Com La de Vidro; Lampada Indicativa de Controle de Temperatura; Pannel Operacional; Contendo Rodizios; Controle Atraves de Termostato; Desligamento Geral Caso o Termostato Venha a Falhar; Alimentacao a Gas; Garantia de 1 Ano Apos a Entrega do Produto, Sistema Assistencia Tecnica On-site; Fabricado de Acordo Com As Normas Vigentes Obrigatoria Abnt Nbr-10148/2011;	2	Unidade	R\$ 8.190,00	R\$ 16.380,00
2	445211 - Moedor de Carne; Modelo Industrial; Em Aco Inoxidavel Aisi-304; Todo Em Aco Inox Aisi 304; Com Capacidade para Moer 700 Kg/h; Boca Em Ferro Fundido Estanhado, Com 4 Ranhuras; Com Diametro de Minimo 10cm (externo); Com 7 Furos e Calabresa Na Medida Padrao; Aco Inox; Caracol /volante Ferro Fundido Estanhado; Com 4 Engrenagens Helicoidais, Imersas Em Oleo (carter Blindado); Bandeja Aco Inox, Protetor de Seguranca Em Aco Inox Impedindo o Acesso Das Maos Na Area de Esmagamento; Com Capacidade para 60kg/h; Contendo Base Com Pes de Borracha e Sapatas Regulaveis; Botoes Liga/desliga, Moer, Emergencia, Reset, e Chave de Seguranca Magnetica; Chave Geral Com Trancamento Manual; Acompanha Os 2 Discos, Cruzeta e 1 Socador; Monofasico, 220v; Motor 3,0 Cv; Com Garantia Minima de 12 Meses a Partir Da Data de Entrega do Produto; Com Assistencia Tecnica Sistema Balcao; Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Nbr13767/2002, e Legislacao Em Vigor	1	Unidade	R\$ 7.190,00	R\$ 7.190,00
3	436881 - Freezer Domestico; Dupla Funcao Freezer / Refrigerador, Com Duas Portas; Tipo Horizontal; Capacidade Minima 510 Litros; Na Cor Branca; Gabinete Externo e Interno Com Chapa de Aco; Medindo Aproximadamente (940 x 1470 x 780)mm=(axlxp); Consumo Aproximado 85 Kwh/mes; 220v; Contendo 01 Grade, 4 Pes Com Rodizio, Dreno Frontal e Termostato No Pannel Frontal; Com Garantia Minima de 12 Meses; Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	1	Unidade	R\$ 3.430,00	R\$ 3.430,00
4	481714 - Carrinho para Padaria; Em Aco Carbono - Pintado Em Pintura Epoxi - Branco - Porta Frontal Inteirica Com Trico e No Minimo; Com 03 Dobradicas Metalicas - Tipo Estufa Fechada; Com Largura de 640 Mm; Na Profundidade de 700 Mm; e Altura Total de 1960 Mm -; Com 20 Assadeiras (bandejas)	6	Unidade	R\$ 1.728,00	R\$ 10.368,00

	Removíveis; Confeccionadas Em Aço Carbono Pintado Em Pintura Epoxi - Base Contendo Rodízios - Com Certificado De; Garantia Mínima 12 Meses e Manual de Instrução Acondicionado de Forma Adequada;				
5	304570 - Modeladora; de Estrutura Em Ferro Fundido, Com Tratamento Antiferruginoso, Pintura Epoxi Po; Com Revestimento Lateral Em Fibras De Vidro - Tipo para Baguetes e Pao Frances; Na Tensão 110/220 V; Medindo (0,70 x 0,74 x 1,25) m Aproximadamente; Com Capacidade para Modelar de 30 a 1500 Gramas - 1 contendo Esteira Em Feltro e Peças Em Contato; C/O Alimento Em Aço Inox - Base Com Pes De Seção Tubular Em Aço - Com Rodízios; Acompanha Certificado de Garantia e Manual de Instruções; Acondicionada	4	Unidade	R\$ 6.300,00	R\$ 6.300,00
6	430493 - Bebedouro Elétrico; de Tipo Industrial, de Coluna, Com Capacidade Mínima 25 Litros; Gabinete Em Aço Inox 430, Tampa e Pes Reguláveis Em Abs; Com 02 Torneiras Em Metal Cromado, Sendo 01 para Copo e 01 Jato; Sendo Desmontáveis para Higienização, Altura Mínima 930mm do Chão; Reservatório Em Aço Inox, Isolado Com Eps, Com Dreno de Limpeza; Com Serpentina Externa, Em Cobre; Medindo Aproximadamente (1320 x 330 x 470) Mm = (a x l x p); para Uso Interno; Com Tensão de Alimentação de 220v; Certificação Compulsória do Inmetro; e Garantia de 12 Meses, Mínima;	4	Unidade	R\$ 1.749,00	R\$ 6.996,00
7	465490 - Assadeira; de Alumínio; Medindo No Mínimo (68 x 58) cm, Superfície de Furinhos, Contendo 5 Divisões; Com Capacidade Mínima para 25 Paes; 50 Altura Mínima de (6cm); Com Espessura Mínima de (0,40mm); Sem Alça; Sem Tampa;	50	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
8	614417 - Carrinho Transporte Tipo: Plataforma, Material: Aço Carbono, Aplicação: Transporte De Materiais, Capacidade: 150 KG, Altura: 81 CM, Largura: 47 CM, Comprimento: 73 CM, Quantidade 8 Rodas: 2 Rodízios Fixos E 2 Giratórios, Características Adicionais: Plataforma Plástico, Alça Dobrável Com Trava	8	Unidade	R\$ 1.063,77	R\$ 8.510,16
9	225362 - Carro de Transporte Manual; de Chapa de Aço; para Transporte de Materiais Diversos, Multiuso; Tipo Plataforma, Com Assento Em Chapa de Aço; Modelo Aberto; Sistema de Freio; C/ 01 Aba Tubular Removível, Cabo Articulado Em Forma de "t"; Medindo Aproximadamente (150 x 80)cm (c x l); Capacidade para 800 Kg; Rodas Pneumáticas, 350 x 8"; Total de 4 Rodas, Com Sistema de Quinta Roda;	8	Unidade	R\$ 2.306,00	R\$ 18.448,00
10	278040 - Liquidificador; Tipo Industrial, Basculante; Com Capacidade Mínima para 20 Litros; Com Copo de Aço Inox; Base de Aço Inox Aisi 304; Lâmina Em Aço Inox Aisi 420 Temperado; Tensão de Alimentação Bivolt (110/220)v; Com Motor: 1 Hp, Potência: 746 W, Rotação: 3320 Rpm; Na Cor Inox; Com Pes Antederrapantes; Baixo Consumo de Energia; Com 3 Garantia Mínima de 12 Meses a Partir Da Data de	3	Unidade	R\$ 1.599,98	R\$ 4.799,94

	Entrega do Produto; Assistencia Tecnica Sistema Balcao; Com Certificacao Compulsoria do Inmetro Aplicavel e Suas Atualizacoes;				
11	483294 - Esprededor de Frutas Eletrico; Industrial; Com Capacidade Minima para Espremar 5 Litros; Copo Em Poliestileno de Alta Densidade e Peneira; Corpo Em Aluminio Polido,pe Anti-derrapante Em Pvc Flexivel; Castanha Em Poliestileno de Alto Impacto; para Espremar Laranja e Limao; Medindo (alt.390xlarg. 240xprof.195)mm; Tampa Protetora Em Poliestileno de Alta Densidade; Bica Em Aluminio Polido; Tensao de Alimentacao 220 V; Motor Com Potencia Minima de 0,25 cv; Com Garantia Minima de 1 Ano Apos a Entrega do Equipamento; No Balcao;	4	Unidade	R\$ 365,00	R\$ 1.460,00
12	626510 - Mesa; para Cozinha Industrial; Com Tampo Em Aco Inox Aisi 304 Liga 18.8; No Formato Retangular; Com Tampo Medindo (2000x700)mm; Na Altura Total de 850 Mm, Contendo Espelho de 150mm de Altura; Estrutura Em Aco Inox; de Secao Tubular; Modelo 04 Pes Com Reforco Estrutural, contendo Sapatas Niveladoras Antiderrapante; Com Garantia de No Minimo 12 Meses;	6	Unidade	R\$ 2.460,00	R\$14.760,00
13	363408- Bancada Com Cuba; para Uso Em Cozinha Industrial; Constituida Por Tampo Em Aco Inox Aisi 304, de Espessura 1,27 Mm; Nas Dimensoes de 2900 Mm x 700 Mm; Tampo Em Aco Inox Aisi 304; Com Duas(2) Cubas, a Esquerda e Central, para Valvula Americana; No Formato Retangular; Em Aco Inox Aisi 304; Medindo 800mm x 500mm; Sem Acessorio;	1	Unidade	R\$2.200,00	R\$ 2.200,00
14	444990 - Amassadeira; Na Voltagem 220/380 v - Trifasico Acionamento Em Correia Em J v], C/ Caixa de Reducao Banho de Oleo; Com Capacidade de Preparo de 50 Kgs de Farinha Convertendo Em 80 Kgs de Massa; Medindo (800x1100x1200) Mm - Lxaxc- Construida Em Base Monobloco, Tacho de Aco; Batedores Em Ferro Fundido;	1	Unidade	R\$43.300,00	R\$ 43.300,00
15	255470 - Cilindro Laminador; Em Cantoneira de Ferro, Com Tratamento Anti Ferrugem e Pintura a Base de Epoxi; Medindo (1,40 x 1,00 x 1,60) m - (axlxc); Com Potencia 1,5 /2,0 Cv; Na Voltagem 220/380 v - Trifasico; Contendo 02 Rolos Em Aco Medindo 600 Mm Cada; Com Capacidade de Laminar Massas de Ate 25 Mm; Acompanha Tabuleiro Em Inox - Medindo 600x800 Mm; Construida Sobre Pedestal, Composto de Bandeja Retorno; Mesa de Suporte - Em Chapa de Aco e Compensado; Acondicionado de Forma Adequada;	1	Unidade	R\$10.731,00	R\$ 10.731,00
16	622528 -Chapa para Fritura; Em Aco Inox; Escovado, Soldas Evitando Vazamentos; para Preparo de Lanches, e Frituras de Bifes, Carnes Em Geral, Ovos Etc.; Modelo de Mesa, Industrial, Com Base de Apoio; Medindo Minimo (910 x 685 x 315)mm (cxpxa); Alimentacao a Gas Glp/natural, Com Conexao Atras; Contendo: 3 Botoes de Controle de Chama, Gaveta de Gordura para Minimo de 4 Ls, Chapa, Queimadores; 3 Queimadores Em Aluminio No Formato Em "u"; Chapa de Fritura Em Aco Sae 1030; Aproximado Em 1,75 Kg /hora Em Glp; Base Com Pes Regulaveis e Niveladores Em Aco Inox; Btu /h 75.000; Com Garantia Minima de 12 Meses, a Partir Da Data de Entrega do Produto; Assistencia Tecnica Sistema Balcao;	2	Unidade	R\$ 4.247,00	R\$ 8.494,00
	295918 - Assadeira Cozinha Comercial Material:				

17	Alumínio Reforçado , Formato: Retangular , Altura: 8 CM, Largura: 40 CM, Comprimento: 60 CM, Características Adicionais: Com Alças Mesmo Material	30	Unidade	R\$ 175,00	R\$ 5.250,00
18	407587 - Bule Material: Alumínio , Capacidade: 7 L, Características Adicionais: Com Tampa	10	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
19	618899 - Mangueira Gás Material: Pvc /Malha De Aço Galvanizado , Diâmetro: 1/2 POL, Aplicação: Glp - Gás Liquefeito De Petróleo , Comprimento: 1.500 ML /MM, Características Adicionais: Fabricada De Acordo Com As Normas Nbr / Abnt Vigé	30	Unidade	R\$ 87,00	R\$ 2.610,00
20	616104 - Luva Proteção Material: Silicone , Tamanho: Único , Tamanho Cano: Longo , Tipo: Manipulação De Alimentos , Características Adicionais: Com Forro	50	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
21	348919-Caixa Plástica Material: Polietileno , Comprimento: 89 CM, Largura: 56 CM, Altura: 48 CM, Aplicação: Acondicionamento De Alimentos, Saladas,Etc... , Cor: Branca , Capacidade: 180 L, Características Adicionais: Com Tampa, Fechada	30	Unidade	R\$ 214,00	R\$ 6.420,00
22	631599 - Caixa Plástica Material: Plástico , Comprimento: 55,6 CM, Largura: 36 CM, Altura: 31 CM, Aplicação: Transporte De Alimentos, Estoque E Transporte De P , Cor: Preta , Tipo: Vazada Agrícola , Características Adicionais: Vazada	50	Unidade	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
23	240136-Avental de Protecao; Em Pvc Com Forro Em Tecido de Poliester; Medindo Aproximadamente 1,20 Mts de Comprimento Por 70cm de Largura; Protecao do Usuario Contra Respingos de Agua e Produtos Quimicos; Sem Manga; Sem Gola; Fechamento Atraves de Tiras No Mesmo Material do Avental, soldadas Eletronicamente,cintura /pescoco; Com Certificado de Aprovacao do Ministerio do Trabalho;	500	Unidade	R\$ 11,10	R\$ 5.550,00
24	330916 - Pote de Cozinha; de Polipropileno Virgem Atoxico; No Formato Redondo; Medindo Minimo (diam. 151xalt.79); Com Capacidade de (900)ml; Sem Divisao; Tampa de Tampa de Polipropileno Virgem Atoxica; Tipo do Fechamento Da Tampa Rosca; Incolor Com Tampa	2000	Unidade	R\$ 7,06	R\$ 14.120,00
25	331195-Fogao Industrial; Modelo de Centro, Baixa Pressao; para Uso Sobre Piso, Com Pes Sem Emendas; Com Estrutura Em Aco Inoxidavel Aisi-304, Liga 18.8, Com Tampo Superior Em Aco Inoxidavel; Alimentacao Glp (gas Liquefeito de Petroleo); Com 6 (seis) Queimadores Duplos; do Tipo Coroa e Cachimbo; Queimadores Em Ferro Fundido, Medindo 180mm (coroa) e 85mm (cachimbo); Acendimento Com 2 Torneiras de Controle, Com Limites Intransponiveis Nas Posicoes Aberto e Fechado; Grelhas Em Ferro Fundido, Removiveis, Com Identificacao de Intensidade Das Chamas; Medindo (500 x 500)mm, Espassadas Entre Si; Bandeja Coletora Em Aco Inoxidavel, Com Puxadoresdesenvolvidos Na Propria Peca; Prateleira Inferior Gradeada Em Aco Inoxidavel Aisi 304 Liga 18.8; Equipamento Desmontavel (bandejas, Grelha, Queimadores), para Facilitar Transporte e Limpeza; As Torneiras de Controle Devem Estar Em 2 Lados Opostos, Fixadas Em Tubo de Alimentacao (gambiarra); Sem Forno; Equipamento e Componentes Nao Devem Apresentar Rebarbas, Arestas Ou Elemento Cortante; Dimensoes Aproximadas (80x200x150)cm (alt.x Larg.x Prof.); Com Garantia Minima de 12 Meses, Assistencia	1	Unidade	R\$ 3.990,00	R\$ 3.990,00

	Tecnica Sistema On-site; Fabricado de Acordo Com As Normas Vigentes Obrigatorias Abnt Nbr-10148/2011 e Atualizacoes Posterior;				
26	445116-Fogao Industrial; Modelo de Piso, Alta Pressao, 04 Bocas; Com Estrutura Em Inox e Ferro Fundido; Alimentacao a Gas Glp; Com 04 Queimadores de 120mm; 04 Grelhas Em Ferro Fundido, Removiveis Com Pintura Termo Resistente; Medindo (40 x 40) Cm; Bandeja Coletora de Gordura e Impurezas, Confeccionada Em Chapa Galvanizada; Pintura Eletrotastica Na Cor Inox, Com Valvula Reguladora, Consumo 0,450 Kg/h, Potencia 5.130 Kcal/h; Sem Forno, Sem Chapa, Sem Banho Maria; Dimensoes (80x106x115) Cm (a x l x P); Com 4 Pes; Com Garantia Minima de 12 Meses Apos a Entrega; On-site;	1	Unidade	R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
27	628542 - Estufa para Fermentacao de Massas; Tipo Camara Climatica, capacidade para 1000 Paes; Estrutura Externa Em Aco Pre-pintado e Interno Em Aco Inox 430, capacidade de 40 Bandejas 58x70cm; Modelo Vertical, isolamento Em Poliuretano Injetado, porta Com Vidro e Base Com Rodizios; Com Interruptor de Micro Ventilador Instalado Na Porta, resistencia Imersa Em Agua para Vapor; Temporizador Eletronico Programavel C/sensor de Temperatura, display Cristal Liquido; Sensor de Nivel Da Agua, boia Mecanico P /controle do Nivel Da Agua, refrigeracao de 3 a 9 graus C; Aquecimento de 30 a 35 Graus C, potencia 500w, unidade Condensadora 1 /2hp; Com Prazo de Garantia e Manual de Instrucoes;	1	Unidade	R\$15.001,00	R\$ 15.001,00
28	396901 -Coletor de Residuos Solidos Urbanos; Em Polipropileno Injetado, Atoxico, Resistente a Impacto; Na Cor Na Cor Preta; No Formato Retangular; Cantos Arredondados Com Suporte para Fixacao do Saco de Lixo; Medindo (100 x 54 x 71)cm (a x l x c); Com Capacidade para 240 Litros; Com Tampa Em Polipropileno de Sobrepor Movel; Com Sistema de Acionamento Por Pedal Com Haste Em Aço Zincado; Contendo 2 Rodas;	4	Unidade	R\$ 360,00	R\$ 1.440,00
29	398862 -Coletor Seletivo de Residuos Container; Em Polietileno de Alta Densidade (pead); Com Protecao Contra Raios Uv; para No Minimo 500 Litros; Com (uma) Tampa Articulada; Munhoes Laterais para Basculamento; Com 4 (quatro) Rodas Em Material Borrachado, Sendo 2 (duas) Com Freios de Estacionamento; C/dreno P /escoamento de Agua; Na Cor Azul, Com Simbologia /inscricao; Produto Devera Obedec. Legis. Vigente;	2	Unidade	R\$ 1.298,98	R\$ 2.597,96
30	347457 -Lavadora de Roupa Domestica; Gabinete Em Aco, Tampa Em Vidro Temperado; Automatica, Com Abertura Superior; Dimensoes Aproximadas de 105 x 65 x 90 Cm (a x l x P); Minimo de 3 Niveis de Agua; Capacidade Minima para 12 Kg de Roupas; Cesto Em Aco Inox Com Base de Plastico; Com Minimo de 2 Opcoes de Centrifugacao; Dispensers para Sabao e Amaciante; Filtro Antifiapos, Mangueira de Entrada de Agua; Voltagem de 220 Volts; Com Selo Procel "a" do Inmetro; Acompanhada Por Manual de Instrucoes Em Portugues; Cor Branca; Acondicionada de Forma Que a Proteja de Choques Mecanicos, Garantia Minima de 12 Meses;	1	Unidade	R\$ 1.747,00	R\$ 1.747,00
	225366 -Carro de Transporte Manual; de Chapa de Aco 2mm; Com Tratamento Contra Ferrugem, Pintura Epoxi; para Transporte de Materiais Diversos Ou Abastecimento; Tipo Cesto Em Tela, Com Assoalho Em Chapa de Aco; Fechado Em Tela Aramada Vazada				

31	Em Todas Laterais; Contendo 1/2 Grade para Abertura Em Uma Das Laterais Maiores; Contem a 5a. Roda de Sistema Direcional para Manobras Com o Cabo Em T; Com Alca Tubular Em Aco; Medindo Minimo (1300 x 700 x 700)mm (cxlxa); Capacidade Minima para 800 Kg; Com Rodas de Ferro, Pneumaticos (350mm x 8"); Com Total de 4 Rodas e a 5a. Roda Direcional;	8	Unidade	R\$ 1.922,75	R\$ 15.382,00
----	--	---	---------	--------------	---------------

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1. Aquisição de Utensílios e outros itens de cozinha para uso dos sentenciados desta unidade prisional, para atendimento da demanda conforme disposto no artigo 1º e § 1º da Resolução SAP nº 26/2013 e artigo 12º da LEP que versa sobre a assistência material aos presos. Os demais itens serão também utilizados, para conservação de alimentação, prédio da cozinha central e pavilhão sendo de extrema importância para a efetividade do serviço de vigilância e manutenção da segurança e das atividades laboroterápicas exercidas pelas pessoas privadas de liberdade que aqui cumprem suas reprimendas.

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de quantidades e valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor **total** estimado é de **R\$ 254.155,06 (duzentos e cinquenta e quatro mil cento e cinquenta e cinco reais e seis centavos)** para o ano de 2026.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

BRUNO CESAR APARECIDO DA SILVA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 27/07/2026 às 16:21:06.

PAULO SERGIO VENANCIO SOUZA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 27/07/2026 às 14:25:27.

DOUGLAS JOSE DOS SANTOS

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 29/07/2026 às 14:56:11.